
Landsbygd 2.0 

 

Bakgrund  

Vi i Hela Sverige ska leva har under lång tid, tillsammans med våra medlemsorganisationer, arbetat 

med landsbygdsutveckling och lokala krafter för förändring och framtidstro. Även fast landsbygdens 

framtid ibland kan kännas oviss, ser vi arbetet med lokal utveckling som en utmaning, fylld av 

möjligheter.  

 

I dessa utmaningar ligger inte minst arbetet att ta till varas allas engagemang och drivkrafter, unga 

som gamla. Vi vill att alla välkomnas att vara delaktiga och drivande i utvecklingsfrågor där vi lär oss 

att hitta en styrka i generationsmöten och inte bara värdera vuxna och äldres tankegångar, drömmar 

och mål, utan även de ungas.  

 

Vi vill att unga på landsbygden ses en resurs. Inte bara i det lokala utvecklingsarbetet och 

framtidsplanerna för bygden, utan även på allvar få ta plats i processer och beslut. Vi tror att 

engagemang och drivraft skapas och stärks i en trygg grupp. Det är även mycket viktigt att som 

individ få uppleva lyckoruset och stoltheten som kommer efter att man nått uppsatta mål. Oavsätt 

hur stora eller små de än var. Det handlar om att själv få drömma, ta ansvar och genom egen insats 

och egna initiativ genomföra något man drömt om.  

 

Hela Sverige ska leva initierar vart annat år till arrangemanget Landsbygdsriksdagen genomförs 

någonstans i landet, tillsammans med regionala och lokala samarbetspartners. Landsbygdsriksdagen 

är en stor konferens och samlingsplats för aktörer från näringsliv, politiken, statliga verk, kommuner 

och ideell sektor.  År 2010 kommer Landsbygdsriksdagen att arrangeras i Sunne, Värmland, under 3-4 

dagar i slutet av maj. Målet är att samla minst 1000 deltagare.  Efter idéer av aktiva 

ungdomsorganisationer som är medlemmar i Hela Sverige ska leva kommer arrangemanget att 

fokusera på ”där generationer möts utvecklas landsbygden”. 

 

Tillsammans med de aktiva ungdomsorganisationerna som i detta fall är Vi Unga, U-Land, Sveriges 

4H, Lantbruksgymnasiernas förening samt Jordbrukarungdomens (JUF), vi vill utveckla en metod och 

ett verktyg för att få unga mer delaktiga och aktiva, där de själva lever och bor.  Vi vill arbeta i tre 

olika nivåer med tyngd på det lokala, men där vi vågar se möjligheter i det regionala och använda den 

nationella nivån som en plattform för samlad styrka.  

 

Hela Sverige ska leva tror på ungas egna organisering och möjligheter till utveckling. Vad drömmer 

unga om? Hur går gruppen tillväg? Vad händer med ungas drömmar? Hur väljer gruppen att arbeta?  

 



Syfte  

Syftet med projektet är att: 

- Ta fram en metod för ungas aktiva deltagande i landsbygdsutvecklingsfrågor. 

- Utbilda process ledare som initierar till lokala träffar samt stöttar genomförande av lokala idéer. 

- Följa genomförandeprocessen utifrån ett forskningsperspektiv, med fokus på ungas drivkraft, 

engagemang och organisering där slutsatserna presenteras och diskuteras på Landsbygdsriksdagen 

2010.     

- Sprida metoden och slutsatser från forskningen som verktyg att göra landsbygdsfrågor mer 

attraktivt för unga. 

 

Mål  

Vi vill: 

- Ta fram ett metodkoncept i fysisk form för användning och spridning. 

- Utbilda 40 processledare (30 unga, 10 äldre) vid tre geografiskt spridda platser. 

- Genomföra 80 lokala grupper och därigenom nå 700 unga som genomför metoden.  

- Skapa en fokusgrupp, en fördjupningsgrupp, med 15 processledare som träffas 4 gånger. 

- Samla in 80 analysunderlag från processledarna, en från varje lokal grupp som genomgått metoden.  

- Arbeta för att få 200 unga deltagare på Landsbygdsriksdagen 2010. 

- Ansvara för innehållet i 10 seminarier på Landsbygdsriksdagen 2010, utifrån forskningen samt 

aktuell samhällsagenda. 

 

Aktiviteter och tidsplan 

Projektet beräknas pågå under ett år, det vill säga 1 augusti 2009 - 31 juli 2010.  

 

Projektets arbetsfaser: 

Fas 1: Augusti -oktober 2009 

I projektets tidiga skede görs metodkonceptet i ordning, det vill säga både innehåll, utformning samt 

framtagning. Den fysiska formen kommer att likna en duk, likt en förtryckt spelplan som innehåller 

instruktioner, diskussionsfrågor samt övriga underlag för en god samtalsprocess. 

 

Processledare ansvarar för att initiera unga till deltagande i processmetoden, inspirera och stötta till 

genomförande av idéer, samt att hitta lokala lösningar för hur gruppen bäst kan få stöttning i sitt 

genomförande arbete. Efter varje genomförd processmetod kommer processledaren fylla i ett 

frågeformulär med praktiska uppgifter om själva mötet samt frågor kopplade till 

forskningsperspektivet samt av utvärderande karaktär.  

 

En fördjupningsgrupp med intresserade processledare kommer att träffas för att starta upp sitt 

arbete. Denna grupp leds av en forskare. Gruppen kommer mer grundligt beröra, diskutera och 

analysera frågeställningar kring ungas engagemang, drömmar, idéer och drivkrafter, utifrån de 

aktuella processledarnas lokala grupper.  

 

Fas 2: Oktober 2009 - mars 2010 

Under projektets andra fas är det dags för genomförandet av de lokala träffarna för processmetoden. 

I detta arbete har processledarna en mycket viktig roll, vilket kommer att stödjas och uppmuntras av 

projektets samordnare. Fokus ligger är på arbetet och engagemanget lokalt.  



 

Informationsmaterial för rekrytering och inspiration till de lokala metodprocesserna kommer att tas 

fram och spridas. Möjligheter till digitala kontakter och samtal kommer att erbjudas processledarna 

samt till de lokala grupperna. 

 

Fördjupningsgruppen träffs regelbundet tillsammans med ansvarig forskare. 

 

Frågeformulär från processledare samlas in regelbundet och sammanställs. Utvärderande kritik tas 

om hand och metodkonceptet utvecklas löpande under arbetets gång.    

 

Rekrytering till Landsbygdsriksdagen 2010 sker löpande vid kontakt med unga lokala engagerade.  

 

Fas 3: April - maj 2010 

Analys och sammanställning av forskarperspektivet genomförs, efter underlag från 

fördjupningsgruppen samt insamlade frågeformulär och andra typer av samtal med processledare.  

 

Tillsammans med forskare och forskarstuderande sammanställes en rapport med slutsatser och 

lärdomar som dragits under studien. Presentationen av detta kommer att ske under 

Landsbygdsriksdagen 2010 och användas för påverkansarbete.   

 

Fas 4: Maj - augusti 2010 

Landsbygdsriksdagen genomförs i Sunne, under 3-4 dagar i slutet av maj 2010. Alla deltagare får 

genomgå metodprocessen för att känna på materialet. Metodkonceptet sprids så till deltagande 

organisationer och möjligheten ges att ta med det fysiska materialet tillbaka till respektive 

organisation eller plattform runt om i landet. Materialet sprids med andra ord nationellt.  

 

Under landsbygdsriksdagen kommer 10 seminarium att hållas med fokus på unga och dess situation 

på landsbygden.  

 

Resultatet och slutsatserna från forskningen används för att synliggöra och skapa debatt både på 

Landsbygdsriksdagen men även externt vid olika aktuella fora och debatter. 

 

Utvärdering 

Utvärderingen av arbetet kommer att ske löpande under projektperioden. Under arbetet med 

genomförandet av lokala processmetoder samlar processledaren upp synpunkter på metoden i sig, 

samt genomförandet av metodprocessen av de unga deltagarna.  

 

Genom de olika forskningsinsatserna och processerna kommer även grupprocesserna och de ungas 

åsikter till tals, vilket indirekt utvärderar ungas syn på engagemang och lokal utveckling. 

 

Forskarrapporten i sig kommer även att indirekt vara en utvärdering av de ungas drömmar, idéer och 

drivkrafter.  

 



Efter presentation av slutsats och erfarenheter under Landsbygdsriksdagen kommer en utvärdering 

att ske inom Hela Sverige ska leva, i dialog med forskare, delaktiga medlemsorganisationer, 

processledare samt ansvariga för Landsbygdsriksdagen 2010.    

 

(Ungdomsstyrelsens kriterier) 

På vilket sätt projektet kan bidra med att ta fram ny kunskap om ungas situation: 

Projektets tydliga del som närmare studerar ungas engagemang, drivkrafter och organisering syftar 

direkt till att skapa en ny kunskap kring unga, deras levnadssituation och syn på möjligheter på 

landsbygden.  

 

De frågeställningar vi vill studera är:   

1. Vad vill unga göra? Hur ser deras idé eller dröm ut? 
2. Hur ser arbetssättet ut? Vilka steg i arbetet tar de och vad innehåller de? 
3. Hur går arbetet? Vad går bra, vad går mindre bra? Vad är misslyckat? Hinder? 

Framgångsfaktorer? Varför? 
4. Vad händer med individerna under processens gång och varför? Utveckling? Insikter? 

Upptäckter? Erfarenheter? Framsteg? Mognad? Engagemang?  
 

 

 


